1
Av. Eng. Arantes e Oliveira, 193 7004-514 Évora    Telef: 351 266740300     Fax: 351 266706562     E-mail: geral@ccdr-a.gov.pt     www. ccdr-a.gov.pt

RECRUTAMENTO DE UM (1) TÉCNICO SUPERIOR (M/F) POR MOBILIDADE NA CATEGORIA PARA EXERCÍCIO DE

FUNÇÕES NA DIREÇÃO DE SERVIÇOS DE AMBIENTE DA CCDR ALENTEJO

ATA N.º 4

Aos 18 dias do mês de agosto de 2023, pelas 11 horas, reuniu na sede da Comissão de Coordenação
e Desenvolvimento Regional do Alentejo, I.P., em Évora, o Júri designado para análise das
candidaturas recebidas no âmbito da Oferta de Emprego n.º 202305/0870 publicitada na Bolsa de
Emprego Público (BEP) no dia 24 de maio de 2023 e igualmente publicitada na página eletrónica da
CCDR Alentejo, tendo em vista recrutar com recurso a mobilidade na categoria, um Técnico Superior
(m/f), para integrar a Direção de Serviços de Ambiente da CCDR Alentejo, nomeado por despacho do
Senhor Vice Presidente, Dr. Aníbal Reis Costa, datado de 17 de maio, constituído nesta data pelos
seus membros efetivos:

Presidente de Júri: Maria José Delmas Santana, Diretora de Serviços de Ambiente;

1.ª Vogal Efetivo: Cristina Maria Torres Martins, Chefe de Divisão de Avaliação Ambiental;

2.ª Vogal Efetiva: Catarina Alexandra Ribeiro dos Santos, Técnica Superior na Divisão de Recursos
Humanos e Administração Geral.

A reunião teve por objetivo proceder à ordenação final do(a)s candidato(a)s, após a audiência prévia
dos interessados.
Neste contexto, foi recebido um e-mail datado de 6 de julho de 2023, a que corresponde o registo no
Sistema de Gestão Documental n.º E05348-2023, remetido pela candidata Maria Cristina da Costa
Passos Vacas de Landerset Simões, através do qual esta apresentou a sua desistência do
procedimento de recrutamento acima referido, tendo o Júri verificado que mais nenhum do(a)s
candidato(a)s apresentou alegações.

Em consequência, não havendo outros dados a ponderar, dá-se por definitivo o seguinte resultado,
em conformidade com o conteúdo das atas das reuniões anteriores:

CANDIDATOS ADMITIDOS:

Nome Classificação Final Ordenação Final

Joana Otero Matias 15,10 1.ª

2
Av. Eng. Arantes e Oliveira, 193 7004-514 Évora    Telef: 351 266740300     Fax: 351 266706562     E-mail: geral@ccdr-a.gov.pt     www. ccdr-a.gov.pt

CANDIDATOS EXCLUÍDOS:

Nome Fundamentação

Maria Cristina da Costa Passos Vacas de
Landerset Simões

Desistiu

Teresa Cristina dos Santos Leal
Excluída por não ser titular de vínculo de
emprego público, conforme o ponto 2.1 do
aviso de abertura

Face ao exposto, deliberou o Júri submeter a lista de ordenação final (em anexo) a homologação do
Senhor Vice-Presidente da CCDR Alentejo, tal como as demais anteriores deliberações do Júri,
consubstanciadas nas atas das reuniões realizadas, propondo-se que a ocupação do posto de
trabalho em causa, por via de recrutamento com recurso a mobilidade, seja promovida através da
única candidata admitida no presente procedimento.

Na sequência do ato homologatório, deverão o(a)s candidato(a)s ser notificado(a)s da decisão final.

Nada mais havendo a tratar, foi dada por encerrada a reunião da qual se lavrou a presente Ata que
depois de lida e aprovada vai ser assinada por todos os membros do Júri.

O Júri

____________________________________

(Presidente)

_________________________________

                       (1.ª Vogal)

________________________________

                                          (2.ª Vogal)

		2023-08-18T12:46:45+0100
	MARIA JOSÉ DELMAS SANTANA

		2023-08-18T15:46:11+0100
	CRISTINA MARIA TORRES MARTINS

		2023-08-18T18:47:38+0100